Fond România. Volumul 7, filele 321-322.
10. Arhiva MAE al României. Fond România. Volumul 16, fila 6.
11. Literatura și arta, nr.6 (2322), 8 februarie 1990, p.7, Chișinău.

#### **Lista actelor utilizate:**

1. Declarația oficială a Sfatului Țării din Chișinău de Unire a Basarabiei cu România, 27 martie/9 aprilie 1918, Chișinău.
2. Hotărârea Congresului General al Bucovinei de unire cu România, Cernăuți 15/28 noiembrie 1918.
3. Tratatul de recunoaștere a unirii Basarabiei cu România, Paris, 1920.
4. Protocolul adițional secret al Tratatului de neagresiune sovieto-german, 23 august 1939.
5. Nota ultimativă sovietică din 26 iunie 1940.
6. Nota ultimativă adresată de Guvernul sovietic în noaptea de 27 iunie spre 28 iunie 1940.